
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

25/09/2023Data:

N. 256  DETERMINAZIONE

N° 1098 del 25/09/2023

Assunto il giorno VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PNRR - M5C2I1.2 - AVVISO PUBBLICO PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ. MISSIONE 5 COMPONENTE 2 SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR). INVESTIMENTO 1.2 - PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE 
CON DISABILITÀ. CUP G74H22000170001. MODIFICHE ALL'AVVISO DI PARI OGGETTO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 717 DEL 19.06.2023

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1098 DEL 25/09/2023 

 

 

OGGETTO: 

PNRR - M5C2I1.2 - AVVISO PUBBLICO PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE 

CON DISABILITÀ. MISSIONE 5 COMPONENTE 2 SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI 

SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE" DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). INVESTIMENTO 1.2 - PERCORSI DI AUTONOMIA 

PER PERSONE CON DISABILITÀ. CUP G74H22000170001. MODIFICHE ALL'AVVISO 

DI PARI OGGETTO APPROVATO CON DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 717 DEL 

19.06.2023 

 

 LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATA: 

• la Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 884 del 27.07.2022 recante “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation UE – 

Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale” – Nomina RUP”; 

• la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT/1, 

di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e prorogata con successive 

deliberazioni di Consiglio: D.C.C. n. 44 del 15.07.2022 e D.C.C. n. 43 del 25.07.2023; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale di Aprilia n. 93 del 13.06.2019 ad oggetto: 

“Approvazione del protocollo di intesa tra l’Azienda Asl di Latina e i Comuni nei relativi 

ambiti di zona per la gestione nei Distretti socio-sanitari del Punto Unico di Accesso 

(P.U.A)”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale di Aprilia n. 5 del 30.04.2020 ad oggetto: 

“Approvazione del Regolamento del Punto Unico di Accesso (P.U.A.) e della relativa Unità 

di Valutazione Multidimensionale”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale di Aprilia n. 35 del 17.05.2022 recante: 

“Regolamento Unico Distrettuale per l’assistenza alle persone in condizioni di disabilità, 

non autosufficienza e disabilità gravissima ovvero in favore di caregiver personale”; 

VISTO: 

• il Decreto n. 450 del 9.12.2021 che ha approvato il Piano Operativo per la presentazione di 

proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”– Investimenti1 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), prevedendo il coinvolgimento – in qualità di 

soggetti attuatori – degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS); 

• il Decreto n. 5 del 15.2.2022 con il quale è stato adottato l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR - 

Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1098 DEL 25/09/2023 

 

 

vulnerabili” per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 

Territoriali relative ai succitati investimenti; 

• il Decreto n. 98 del 09.05.2022 che ha approvato l’elenco dei progetti ritenuti ammissibili a 

finanziamento, tra cui figura per il Comune di Aprilia la Linea di investimento M5C2 / 1.2 – 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Progetto Individualizzato, Abitazione, 

Lavoro) CUP G74H22000170001; 

ATTESO che in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - 

Componente 2. Investimento 1.2 "Percorsi di autonomia per persone con disabilità", sono stati posti 

in essere i seguenti atti: 

• Deliberazione di Consiglio Comunale di Aprilia n. 66 del 20.12.2022, atto di indirizzo per 

l’acquisizione dei diritti d’uso su almeno n. 2 alloggi, da adibire alla realizzazione del 

progetto di investimento PNRR M5C2I1.2 "Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità"; 

• Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 9 del 10.01.2023 di approvazione dell’“Avviso 

Pubblico di manifestazione di interesse per il reperimento di n. 2 unità abitative localizzate 

sul territorio del Comune di Aprilia, da destinare alla realizzazione di gruppi appartamento 

per la coabitazione di persone con disabilità, in attuazione del Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 5, Componente 2, Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità”; 

• Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 351 del 31/03/2023 di presa d’atto degli immobili 

messi a disposizione dall’Associazione A.G.P.H.A. Onlus siti in via Aldo Moro snc in 

Aprilia; 

• Contratto rep. n. 3249 dell’11 maggio 2023, con il quale le n. 2 unità immobiliari localizzate 

al primo piano del centro polifunzionale dell’Associazione A.G.P.H.A. Onlus di via Aldo 

Moro 47, vengono cedute al Comune di Aprilia con vincolo di destinazione d’uso 

trentennale per le finalità previste dall’attuazione dell’investimento M5C2I.1.2 "Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità"; 

• Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1034 del 11.09.2023 recante l’indizione di una 

procedura di coprogettazione con enti del Terzo Settore per la realizzazione del progetto 

PNRR M5C2I1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, ai sensi della legge n. 

241/1990, dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 e della legge n. 328/2000; 

CONSIDERATO che: 

• le 2 unità immobiliari, in corso di adeguamento strutturale ed abitativo, sono destinate alla 

realizzazione di n. 2 gruppi appartamento per la coabitazione di complessive n.  12 persone 

con disabilità, le quali intraprendono progetti personalizzati di inclusione sociale e 

lavorativa correlati all’abitare in autonomia; 

• i percorsi di autonomia previsti dall’investimento M5C2/1.2 prevedono tre distinte fasi 

cronologiche integrate: A- definizione e attivazione del progetto personalizzato; B- 

adattamento delle abitazioni alle esigenze delle persone con disabilità; C- inclusione sociale 

e lavorativa, intesa come sviluppo delle competenze digitali e lavoro a distanza e, per 

espressa indicazione ministeriale, l’Azione A non può essere eliminata e/o sostituita e 

devono essere garantite la ristrutturazione degli spazi domestici e/o la fornitura di dispositivi 

ICT insieme alla formazione sulle competenze digitali per ogni beneficiario indicato nella 

scheda di progetto; 

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale reg. gen. n.  1292 del 18/11/2022 si è 

provveduto ad attivare l’Unità di Valutazione Multidimensionale prevista dalla struttura del progetto 

di investimento PNRR M5C2 / 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Progetto 

Individualizzato, Abitazione, Lavoro), alla quale compete la valutazione dell’ammissibilità delle 

persone interessate ad intraprendere il percorso previsto; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1098 DEL 25/09/2023 

 

 

DATO, altresì, ATTO che con Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 717 del 19.06.2023 è stato 

approvato lo schema di Avviso pubblico per l’ammissione ai “Percorsi di autonomia per persone 

con disabilità. Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Investimento 1.2 - 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità. CUP G74H22000170001.”, di seguito pubblicato 

con prot. n. 66821 del 20.06.2023 nella sezione Avvisi della pagina Amministrazione Trasparente 

del sito comunale; 

RILEVATO che alla data odierna risulta pervenuta al protocollo dell’Ente, in relazione al predetto 

avviso, una sola domanda di ammissione al percorso di autonomia succitato, evidenziandosi 

pertanto una ridotta risposta da parte delle persone con disabilità, potenziali beneficiarie dell’avviso, 

corrispondente ad un numero di adesioni nei fatti ancora lontano dai 12 progetti da attuare con il 

finanziamento PNRR dedicato; 

ATTESA, pertanto, la necessità di rivedere l’Avviso Pubblico approvato con Determinazione reg. 

gen. n. 717 del 19.06.2023, ampliando la possibilità di partecipazione attraverso l’eliminazione di 

requisiti di ammissione non obbligatori o vincolanti, con la finalità di incrementare la platea dei 

potenziali beneficiari;   

RITENUTO per quanto in premessa, di modificare l’Avviso Pubblico, approvato con 

Determinazione reg. gen. n. 717 del 19.06.2023, ad oggetto “Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità. Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Investimento 1.2 - Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità. CUP G74H22000170001.”, nello specifico eliminando 

dall’Art. 1 il requisito previsto di “Avere il riconoscimento di una invalidità in base all’art. 1 della 

Legge 68/1999”, per il quale non sussiste vincolo di legge, e procedere alla ulteriore pubblicazione 

dello stesso, fermi restando gli effetti giuridici sinora prodotti dall’Avviso prot. n. 66821 del 

20.06.2023; 

ACCERTATO che nei confronti della sottoscritta Dirigente e del R.U.P. per la parte dei Servizi 

Dott. Gianluca Falascina, non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dell’Ente; 

DATO ATTO che il Comune di Aprilia svolge il ruolo di Ente Capofila della Convenzione per la 

gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT/1 (ATS Latina 1); 

RITENUTO, inoltre, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e funzionamento dell’ufficio di Piano del Distretto 

LT1, approvato con D.G.C. n. 233 del 30.12.2021; 

VISTA: 

• la legge 241 del 7 agosto 1990; 

• il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

• il vigente Statuto dell'Ente, 

 

 

DETERMINA 

 

le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

1) DI PRENDERE ATTO della scarsa adesione al progetto finanziato con fondi PNRR 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1098 DEL 25/09/2023 

 

 

M5C2I1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” da parte delle persone con 

disabilità, potenziali beneficiarie dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione reg. 

gen. n. 717 del 19.06.2023, ad oggetto “Percorsi di autonomia per persone con disabilità. 

Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Investimento 1.2 - Percorsi 

di autonomia per persone con disabilità. CUP G74H22000170001.”; 

2) DI MODIFICARE, per le ragioni indicate in narrativa, l’Avviso Pubblico prot. n. 66821 

del 20.06.2023, approvato con la determinazione succitata, eliminando il requisito previsto 

dall’art. 1 dello stesso di: “Avere il riconoscimento di una invalidità in base all’art. 1 della 

Legge 68/1999”, requisito non obbligatorio ai sensi di legge per l’accesso al percorso di 

autonomia; 

3) DI APPROVARE il nuovo schema di Avviso Pubblico per l’ammissione ai “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità. Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR). Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità. 

CUP G74H22000170001.”, così come modificato, e gli allegati Modello 1 e Modello 2, 

che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

4) DI DARE ATTO che l’Avviso Pubblico in oggetto definisce i nuovi criteri per 

l’ammissione delle persone con disabilità interessate ad intraprendere i percorsi progettuali 

previsti dall’Investimento M5C2I1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità, di 

cui al Decreto MLPS n. n. 5 del 15.2.2022, restando confermate le modalità e i criteri per la 

gestione delle istanze presentate dagli interessati, in coerenza con quanto stabilito dal 

regolamento tutele universali recante “Regolamento Unico Distrettuale per l’assistenza alle 

persone in condizioni di disabilità, non autosufficienza e disabilità gravissima ovvero in 

favore di caregiver personale” approvato con D.C.C. n. 35 del 17.05.2022;  

5) DI PROCEDERE alla pubblicazione del nuovo Avviso nella sezione Avvisi della pagina 

Amministrazione Trasparente del sito comunale ai fini degli obblighi di trasparenza stabiliti 

del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

6) DI DARE ATTO che gli effetti giuridici prodotti dall’Avviso Pubblico prot. n. 66821 del 

20.06.2023 restano invariati sino alla data di pubblicazione del nuovo avviso di cui 

all’allegato schema;  

7) DI DICHIARARE che nei confronti della sottoscritta Dirigente e del Dott. Gianluca 

Falascina responsabile del presente procedimento, non sussistono cause di conflitto di 

interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 

62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

8) DI ACCERTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-

contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte 

del Dirigente del Settore. 

 

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 

                               dott.ssa Teresa Marino


		2023-09-25T11:38:58+0200
	MARINO TERESA




